228^a. Res exegetice non caret momento. Nota enim est difficultas quae invenitur in eo quod in priori parte primae epistolae Petrinae (I, 3-4, 11) de aerumnis Christianorum quasi hypothetice tantum sermo est (I, 6; 3, 17), dum in parte finali 4, 12 ss concretae vexationes supponuntur. PREISKER in hac quoque differentia fundat theoriam suam secundum quam I P esset liturgia baptismalis litteris mandata cuius pars prior catechumenos spectet, pars altera congregationem communitatis plenariam.

His omnibus volumus illustrare modos esse *asserendi* modos, qui saepe non permittunt *certi* aliquid concludere nec de rei veritate nec de subiectiva loquentis opinione, sed per se et necessario tantummodo de subiectiva voluntate loquentis vestiendi assertionem suam (quacumque ex ratione) maiore vel minore actualitate.

229. e) Irrealis etiam in lingua biblica haud raro occurrit isque in forma sua classica: in propositione condicionali *ei* cum tempore historico, in apodosi item imperfectum vel aoristum cum *ἄν*.

229^a. Quod distinctionem temporum attinet, in scholis discimus — nimis forsitan summarie —: imperfectum indicat id quod nunc *esset*, aoristum id quod in praeterito *fuisse*. Et hoc plerumque quidem verum est: Io 18, 36: *εἰ ἐκ τοῦ κόσμου τούτου ἦν ἡ βασιλεία ἡ ἐμὴ, οἱ ὑπηρέται ἄν οἱ ἐμοὶ ἠγωνίζοντο* «si... esset... pugnarent». Et de praeterito: Mt 11, 21: «si in Tyro... facta essent miracula (*εἰ... ἐγένοντο*), poenitentiam egissent (... *ἄν... μετενόησαν*).

At revera a) imperfectum stat etiam pro praeterito et b) aoristum videtur inveniri etiam in irreali praesenti.

Ad a): Mt 23, 30 *εἰ ἦμεθα ἐν ταῖς ἡμέραις τῶν πατέρων ἡμῶν οὐκ ἄν ἦμεθα αὐτῶν κοινωνοί* «si fuisset... non fuisset socii eorum (scl. patrum qui prophetas interfecerunt)». Statne hic imperfectum, quia verbum «esse» caret aoristo? Sed idem etiam cum aliis verbis habetur: H 8, 7 ex facto Novi Foederis instituti concluditur ad abolitionem Veteris: «nam si illud prius culpa vacasset (*εἰ... ἦν ἀμεμπτος*), non utique alterius quae-situs esset locus (*οὐκ ἄν... ἐζητεῖτο...*)».

Ad b): Lc 12, 39 = Mt 24, 43 «Si sciret (*εἰ ἤδει impf.*) pater familias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique (*ἐγρηγόρησεν ἄν aor.*) et non sineret (*οὐκ ἄν εἴασεν*) perfodi domum suam». Hic fortasse recursus fieri potest ad aoristum «gnomicum» (191) seu ad usum frequentem narrandi parabolas in praeterito. — At Mt 24, 22 sermo est de futuro eschatologico et tamen aorista adhibentur: *εἰ μὴ ἐκολοβώθησαν αἱ ἡμέραι*

ἐκεῖναι οὐκ ἄν ἐσώθη πᾶσα σάρξ quod videtur vertendum: «nisi breviantur dies illae, non fieret salva omnis caro». Sunt tamen qui hic recurrant ad propheticum modum exhibendi futura ut praeterita. Quid autem ad Io 14, 28: *εἰ ἀγαπήτε με, ἐχάρητε ἄν...* «si diligeretis me, *gauderetis* utique quia vado ad Patrem». Est tamen qui hic vertat: «ga-visi essetis».